
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2018/15214]

12 DECEMBER 2018. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 19 december 2002 houdende een technisch
reglement voor het beheer van het transmissienet van elektriciteit
en de toegang ertoe om de goedkeuring vast te leggen van de
beschermingsplannen en de herstelplannen alsook van de punten
c), d) en g) van artikel 4, lid 2, van Verordening (EU) 2017/2196 van
24 november 2017 tot vaststelling van een netcode voor de
noodtoestand en het herstel van het elektriciteitsnet

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de Grondwet, de artikelen 37 en 108;

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 11, gewijzigd bij de wet van 20 maart 2003;

Gelet op het koninklijk besluit van 19 december 2002 houdende een
technisch reglement voor het beheer van het transmissienet van
elektriciteit en de toegang ertoe;

Gelet op het overleg met de transmissienetbeheerder op 25 mei 2018;

Gelet op het advies (A)1837 van de Commissie voor de Regulering
van de Elektriciteit en het Gas, gegeven op 11 oktober 2018;

Gelet op het advies van de inspecteur van financiën, gegeven op
18 oktober 2018;

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling gemotiveerd door
artikel 4, leden 4 en 5 van de verordening (EU) 2017/2196 van de
Commissie van 24 november 2017 tot vaststelling van een netcode voor
de noodtoestand en het herstel van het elektriciteitsnet (hierna
verordening (EU) 2017/2196), die bepaalt dat de voorstellen bedoeld in
artikel 4, lid 2, alsook de netwerkbeschermings- en herstelplannen door
de transmissienetbeheerder tegen 18 december 2018 zullen worden
bezorgd;

Moest deze tekst niet in werking treden vóór 18 december 2018, zou
dat als gevolg hebben dat:

- de huidige reddings- en heropbouwcodes naast de nieuwe
beschermings- en herstelplannen zouden bestaan, wat tot een zekere
rechtsonzekerheid zou leiden;

- al de elementen bedoeld in artikel 4, lid 2, van de verordening
(EU) 2017/2196 door de Commissie voor de Regulering van de
Elektriciteit en het Gas goedgekeurd zullen worden, wat de rol van de
minister van Energie zo zou ondergraven;

- de beschermings- en herstelplannen gewoon door de transmissie-
netbeheerder aan de Commissie voor de Regulering van de Elektriciteit
en het Gas gecommuniceerd zullen worden, zoals voorzien in artikel 4,
lid 5, van de verordening (UE) 2017/2196. De rol die in dit minimum-
geval aan de minister en aan haar administratie wordt toebedeeld in het
kader van de goedkeuring van deze plannen lijkt niet de essentiële rol
te weerspiegelen die deze in ons crisisbeleid en in onze bevoorradings-
zekerheid spelen.

Huidig besluit heeft tot doel de inwerkingtreding van de verorde-
ning (EU) 2017/2196 van de Commissie van 24 november 2017 tot
vaststelling van een netcode voor de noodtoestand en het herstel van
het elektriciteitsnet te begeleiden. Deze verordening voorziet in
artikel 4 in een geheel van verplichtingen betreffende de goedkeuring
en de informatie van de beschermings- en herstelplannen. Beide
plannen vervangen de huidige reddings- en heropbouwcodes. Deze
plannen bepalen in het bijzonder de maatregelen genomen door de
netwerkbeheerder en de gebruikers in noodgevallen of in het geval van
heractivering van het transmissienetwerk voor elektriciteit, en vormen
daardoor de hoeksteen van onze bevoorradingszekerheid en van ons
crisisbeleid;

99085BELGISCH STAATSBLAD — 17.12.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
7-
12
-2
01
8



Gelet op het advies 64.737/3 van de Raad van State, gegeven op
26 november 2018 met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat artikel 4, lid 3, van de verordening
(EU) 2017/2196 van de Commissie van 24 november 2017 tot vaststel-
ling van een netcode voor de noodtoestand en het herstel van het
elektriciteitsnet, de mogelijkheid biedt te eisen dat voorstellen bedoeld
in lid 2, punten a) tot d), en punt g), van hetzelfde artikel ter
goedkeuring worden voorgelegd aan een andere entiteit dan de
regulerende autoriteit;

Overwegende dat artikel 4, lid 6, van de voornoemde verordening
(EU) 2017/2196 aan de door de lidstaat aangewezen instantie de
mogelijkheid biedt een voorafgaande goedkeuring te vereisen van de
eisen, voorwaarden en methodologieën die de netbeheerder op grond
van deze verordening vereist of gemachtigd is te specificeren, vast te
stellen of overeen te komen en die nog niet ter goedkeuring zijn
voorgelegd op grond van deze verordening;

Overwegende het koninklijk besluit van 18 april 1988 tot oprichting
van het Coördinatie- en Crisiscentrum van de regering, artikel 3,
tweede lid;

Op de voordracht van de Vice-Eerste Minister en Minister van
Economie, de Vice-Eerste Minister en Minister van Binnenlandse Zaken
en de Minister van Energie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

HOOFDSTUK 1. — Wijzigingen aan titel IV, hoofdstuk XVI, van het
koninklijk besluit van 19 december 2002 houdende een technisch reglement
voor het beheer van het transmissienet en de toegang ertoe

Artikel 1. In artikel 312 van het koninklijk besluit van 19 decem-
ber 2002 houdende een technisch reglement voor het beheer van het
transmissienet van elektriciteit en de toegang ertoe, vervangen bij het
koninklijk besluit van 6 oktober 2015, worden de paragrafen 1 tot 4
vervangen als volgt:

“§ 1. Onverminderd artikel 11, lid 1, van verordening
(EU)2017/2196 van de Commissie van 24 november 2017 tot vaststel-
ling van een netcode voor de noodtoestand en het herstel van het
elektriciteitsnet, maakt de transmissienetbeheerder uiterlijk op het
tijdstip bedoeld in voornoemd artikel 11, lid 1, na raadpleging van de
commissie en de Algemene Directie Energie, een voorstel van systeem-
beschermingsplan voor het net over aan de minister.

Na advies van de commissie en in overleg met de minister bevoegd
voor Economie, keurt de minister het voorstel van systeembescher-
mingsplan bedoeld in het eerste lid en de wijzigingen ervan goed of
verzoekt de minister aan de transmissienetbeheerder om een nieuw en
aangepast voorstel ter goedkeuring voor te leggen.

Het beschermingsplan bepaalt onder meer de maatregelen die op het
eerste verzoek van de transmissienetbeheerder genomen moeten
worden door de beschikbare productie-eenheden met een maximaal
actief vermogen groter dan of gelijk aan 25 MW om:

1° de levering van reactief vermogen te wijzigen, volgens een setpunt
bepaald door de transmissienetbeheerder;

2° de levering van actief vermogen te wijzigen, volgens een setpunt
bepaald door de transmissienetbeheerder.

Het beschermingsplan voor het net is desgevallend opgenomen in
het aansluitingscontract, het toegangscontract of elk ander contract of
elke andere overeenkomst afgesloten met de transmissienetbeheerder
in toepassing van dit besluit.”

99086 BELGISCH STAATSBLAD — 17.12.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
7-
12
-2
01
8



Art. 2. Artikel 313 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 3. Artikel 314 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

“Art. 314. Onverminderd artikel 23, lid 1, van verordening
(EU)2017/2196 van de Commissie van 24 november 2017 tot vaststel-
ling van een netcode voor de noodtoestand en het herstel van het
elektriciteitsnet, maakt de transmissienetbeheerder uiterlijk op het
tijdstip bedoeld in voornoemd artikel 23, lid 1, na raadpleging van de
commissie en de Algemene Directie Energie, een voorstel van herstel-
plan voor het net over aan de minister.

Na advies van de commissie en van de Algemene Directie Crisiscen-
trum van de Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken en in
overleg met de ministers bevoegd voor Economie en Binnenlandse
Zaken, keurt de minister het voorstel van herstelplan bedoeld in het
eerste lid en de wijzigingen ervan goed of verzoekt de minister aan de
transmissienetbeheerder om een nieuw en aangepast voorstel ter
goedkeuring voor te leggen.

Het herstelplan bepaalt onder meer de maatregelen die op het eerste
verzoek van de transmissienetbeheerder genomen moeten worden
door de beschikbare productie-eenheden met een maximaal actief
vermogen groter dan of gelijk aan 25 MW om :

1° een toevoer van reactief vermogen te leveren, volgens een setpunt
bepaald door de transmissienetbeheerder;

2° een toevoer van actief vermogen te leveren, volgens een setpunt
bepaald door de transmissienetbeheerder.

Het herstelplan voor het net is desgevallend opgenomen in het
aansluitingscontract, het toegangscontract of elk ander contract of elke
andere overeenkomst afgesloten met de transmissienetbeheerder in
toepassing van dit besluit.”

Art. 4. Artikel 315 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 5. In titel IV, hoofdstuk XVI, van hetzelfde besluit wordt een
afdeling II/1 ingevoegd die een artikel 315/1 bevat, luidende:

“Afdeling II/1. Goedkeuring van de voorstellen bedoeld in artikel 4,
lid 2, punten c), d), en g) van de verordening (EU) 2017/2196.

Art. 315/1. Op voorstel van de transmissienetbeheerder en na advies
van de commissie, keurt de minister de voorstellen goed die bedoeld
zijn in artikel 4, lid 2, punten c), d) en g), van de verordening
(EU) 2017/2196 van de Commissie van 24 november 2017 tot vaststel-
ling van een netcode voor de noodtoestand en het herstel van het
elektriciteitsnet.”.

Art. 6. In titel IV, hoofdstuk XVI, van hetzelfde besluit wordt een
afdeling II/2 ingevoegd die een artikel 315/2 bevat, luidende:

“Afdeling II/2. Informatie.

Art. 315/2. In het kader van de raadplegingen en goedkeuringen
bedoeld in de artikelen 312, § 1, 314 en 315/1, bezorgt de transmissie-
netbeheerder alle informatie die wordt opgevraagd door de minister,
door de Algemene Directie Energie of door de commissie.”

HOOFDSTUK 2. — Overgangsbepalingen

Art. 7. De verwijzingen in andere wetgevende en reglementaire
teksten naar de reddingscode worden beschouwd als verwijzend naar
het systeembeschermingsplan als bedoeld in artikel 312, § 1, van het
koninklijk besluit van 19 december 2002 houdende een technisch
reglement voor het beheer van het transmissienet van elektriciteit en de
toegang ertoe.

Art. 8. De verwijzingen in andere wetgevende en reglementaire
teksten naar de heropbouwcode worden beschouwd als verwijzend
naar het herstelplan als bedoeld in artikel 314 van het koninklijk besluit
van 19 december 2002 houdende een technisch reglement voor het
beheer van het transmissienet van elektriciteit en de toegang ertoe.

Art. 9. Onder voorbehoud van verordening (EU)2017/2196 van de
Commissie van 24 november 2017 tot vaststelling van een netcode voor
de noodtoestand en het herstel van het elektriciteitsnet en onder
voorbehoud van verordening (EU) 2017/1485 van de Commissie van
2 augustus 2017 tot vaststelling van richtsnoeren betreffende het beheer
van elektriciteitstransmissiesystemen, blijven de reddingscode en de
heropbouwcode opgesteld in uitvoering van de toenmalige artike-
len 312 tot 315 van het koninklijk besluit van 19 decem-
ber 2002 houdende een technisch reglement voor het beheer van het
transmissienet van elektriciteit en de toegang ertoe van toepassing tot
op de datum van goedkeuring, respectievelijk van het systeembescher-
mingsplan en van het herstelplan bedoeld in de artikelen 312, § 1, en
314 van het koninklijk besluit van 19 december 2002 houdende een
technisch reglement voor het beheer van het transmissienet van
elektriciteit en de toegang ertoe.

99087BELGISCH STAATSBLAD — 17.12.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
7-
12
-2
01
8



Art. 10. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 11. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoe-
ring van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 12 december 2018.

FILIP

Van Koningswege :

De Vice-Eerste Minister en Minister van Economie,
K. PEETERS

De Minister van Binnenlandse Zaken,
P. DE CREM

De Minister van Energie,
M. C. MARGHEM

99088 BELGISCH STAATSBLAD — 17.12.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
7-
12
-2
01
8


